
ChungNam
Report

이 내용은 충남발전연구원 홈페이지
www.cdi.re.kr에서도 볼 수 있습니다.

충남리포트 제74호  2012. 12. 12

한·중 FTA가 충남 경제에 
미치는 영향분석

김 양 중 (충남발전연구원 지역경제연구부 책임연구원, kyj0509@cdi.re.kr)

목  차

 < 요 약 >

 1. 한·중 FTA 추진 의의 및 효과

 2. 대중국 수출현황

 3. 우리나라 한・중 FTA 산업별 영향

 4. 충남의 한・중 FTA 산업별 영향

 5. 요약 및 결론





한ㆍ중 FTA가 충남경제에 미치는 영향분석

Chungnam Report ∙ 1

<요   약>

 ◦ 충남은 전자전기제품의 수출비중이 전국에 비해 매우 높아 전자전기 

분야에서 이득이 기대되는 반면, 화학, 기계, 자동차 분야에서는 수출

비중이 전국에 비해 낮아 이들 산업에 대한 이득은 전국적인 효과보

다는 낮을 것으로 예상

 ◦ 한·중 FTA로 피해가 예상되는 산업은 농림수산물, 광산물, 섬유류, 생활

용품, 철강금속제품, 잡제품이며, 충남은 특히 농림수산물과 광산물의 수

입비중이 전국보다 커서 부정적 효과는 전국보다 클 것으로 여겨짐

 ◦ 중국은 개발도상국인 만큼 무역환경이 급변할 위험이 높고 우리나라 

대기업도 향후 중국산 저가 제품의 품질 경쟁력이 높아진다면 경쟁이 

불가피할 것으로 여겨짐

 ◦ 또한 중국의 산업기술 발전 속도를 감안하면 향후 중국산 제품의 수입이 

크게 증가할 수 있으며, 지금은 우리가 크게 앞서 있는 제품 등도 언제든 

전세가 역전될 수 있음

 ◦ 또한 한·중 FTA로 인해 이득을 보는 중소기업이라도 복잡한 수출·입 

규정으로 인한 엄청난 행정비용에 직면할 수 있기 때문에 FTA 규정 

해석을 위한 전반적 컨설팅을 지속적으로 진행해야 하며, 중국의 

관세철폐로 인한 저가 공세에 어려움을 겪을 것으로 예상되는 업종, 

또는 품목을 중심으로 중소기업 지원을 강화해야 할 것임
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1. 한·  FTA 추진 의의  효과

1) 한・중 FTA의 의의

 ◦ 한ㆍ중 양국은 2012년 5월 2일 베이징에서 통상장관회담을 갖고 한ㆍ

중 FTA 협상개시를 선언함

 ◦ 중국은 우리나라 최대의 수출시장으로 2000년 이후 급속히 성장하고 있음

  - 2011년 우리나라 총수출은 5,565억 달러였으며 이중 중국으로의 수출은 

1,342억 달러로 24.1%에 달함

  - 우리나라와 이미 FTA를 체결한 미국과 EU로의 수출은 각각 562억 달러, 

557억 달러로 비중은 각각 10.1%, 10.0%임

 ◦ 한ㆍ중 FTA는 이와 같은 거대 경제권을 선점할 수 있는 기회이며, 한국이 

EU 및 미국에 이어 중국과 FTA를 체결한다면, 세계 3대 경제권과 FTA를 체

결한 유일한 나라가 될 것임

 ◦ 그러나 우리나라 농산물과 FTA의 복잡한 수출․입 규정으로 인한 엄청나 행정

비용에 직면한 중소기업에게는 어려움이 예상

  - 특히 농산물의 경우 이미 EU, 미국 등과의 FTA로 피해를 보고 있어 피해

를 최소화 할 수 있는 대비책 마련이 필요함

2) 한・중 FTA의 거시경제 효과

 ◦ 향후 한·중 FTA 체결시 기 체결한 한·미, 한ㆍEU FTA에 버금가는 경제적 

효과를 기대할 수 있음
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 ◦ 대외경제정책연구원의 분석결과에 따르면 개방수준에 따라 한·중 FTA 

발효 후 5년에 0.95~1.25%, 10년에 2.28%~3.04%의 실질 GDP 증가가 예상

되며, 고용은 발효 후 5년에 19~25만여명, 10년에 24~33만여명 증가가 예상

양허 

시나리오

발효 후 5년 발효 후 10년

 GDP(%) 후생(억불) 고용(천명) GDP(%) 후생(억불) 고용(천명)

낮은 수준 0.95 176.5 187.5 2.28 275.9 244.4

높은 수준 1.25 233.3 247.3 3.04 365.8 325.6

<표 1> 한·중 FTA의 거시경제 효과 

출처: 기획재정부 보도자료
주) 낮은 수준: 농업 10%, 제조업 10% 유보 | 높은 수준: 쌀 제외 전면개방

 ◦ 이러한 관세철폐 및 인하 효과에 중국의 비관세장벽1) 완화효과, 서비스시장 

및 투자개방효과, 그리고 FTA 허브효과 등 감안시, 기대되는 경제적 효과는 

더욱 커질 수 있음

2. 국 수출 황

1) 우리나라의 수출현황

 

 ◦ 중국은 우리나라 제1의 수출국임

  - 2011년 기준 우리나라의 전세계 총수출은 5,552억불이며 이중에서 중국

으로의 수출은 1,342억불로 전체 수출의 24.17%를 차지

1) 수입규제, 통관절차, 정부조달, 기술장벽, 지식재산권, 투명성, 지역(성)별 규제 차이 등
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국가명
수출

금액 비중
총계 555,214 100
중국 134,185 24.17  
미국 56,208 10.12  
일본 39,680 7.15  
홍콩 30,968 5.58  

싱가포르 20,839 3.75  
대만 18,206 3.28  

인도네시아 13,564 2.44  
베트남 13,465 2.43  

인디아(인도) 12,654 2.28  
브라질 11,821 2.13  

<표 2> 우리나라 국가별 수출
(단위: 백만불) 

 ◦ 우리나라 수출 상위 5개국 중 10년간 대중국 연평균 수출증가율은 21.2%로 

1위임

  - 대미국 연평균 수출 증가율은 6.2%, 대일본 연평균 수출 증가율은 11.3%, 대

홍콩 연평균 수출 증가율은 13.2%, 대싱가포르 연평균 수출 증가율은 19.4%임

구분　
우리나라 수출 상위 5개국

중국 미국 일본 홍콩 싱가포르
2002년 23,754 32,780 15,143 10,146 4,222
2003년 35,110 34,219 17,276 14,654 4,636
2004년 49,763 42,849 21,701 18,127 5,654
2005년 61,915 41,343 24,027 15,531 7,407
2006년 69,459 43,184 26,534 18,979 9,489
2007년 81,985 45,766 26,370 18,654 11,949
2008년 91,389 46,377 28,252 19,772 16,293
2009년 86,703 37,650 21,771 19,661 13,617
2010년 116,838 49,816 28,176 25,294 15,244
2011년 134,185 56,208 39,680 30,968 20,839
증가율 21.2% 6.2% 11.3% 13.2% 19.4% 

<표 3> 우리나라 연도별·국가별 수출
(단위: 백만불) 
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 ◦ 이처럼 중국은 수출규모로 보다 성장세로 보나 우리나라에게 있어서 제1의 

수출시장임

2) 충남의 수출현황

국  가 명
수출

금액 비중

합계 59,954 100

중국 24,272 40.48 

홍콩 9,569 15.96 

일본 4,073 6.79 

미국 4,039 6.74 

대만 3,824 6.38 

멕시코 1,657 2.76 

슬로바키아 1,458 2.43 

싱가포르 1,020 1.70 

말레이시아 980 1.63 

베트남 928 1.55 

<표 4> 충남의 국가별 수출

(단위: 백만불) 

 ◦ 중국은 충남에게 있어서도 제1의 수출국임

  - 2011년 기준 충남의 전세계 총수출은 600억불이며 이중에서 중국으로의 

수출은 243억불로 전체 수출의 40.48%를 차지

  - 이는 우리나라의 대중국 수출 비중 24.17%보다 무려 16.31%p 높은 수치임

 ◦ 충남의 대중국 연평균 수출증가율 또한 33.6%로 우리나라의 21.2%보다 12.4%p 

높아 중국은 충남에게 보다 중요한 수출 시장이라고 할 수 있음
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구분
충남 수출 상위 5개국

중국 홍콩 일본 미국 대만

2002년 1,788 1,260 1,950 4,216 1,716

2003년 3,848 2,054 2,469 4,449 1,887

2004년 5,805 3,653 3,572 5,950 2,295

2005년 8,277 4,303 4,485 4,982 2,423

2006년 9,702 4,755 5,794 5,342 2,710

2007년 16,242 4,151 4,712 5,182 2,855

2008년 12,216 3,666 3,616 3,936 2,091

2009년 15,382 3,957 2,671 3,370 1,641

2010년 20,341 7,349 3,296 4,717 2,749

2011년 24,272 9,569 4,073 4,039 3,824

증가율 33.6% 25.3% 8.5% -0.5% 9.3% 

<표 5> 충남의 연도별·국가별 수출

(단위: 백만불) 

3. 우리나라 한·  FTA 산업별 향

1) 우리나라 한・중 산업별 교역현황

 ◦ 한·중 교역은 전자전기, 화학, 철강, 기계 등이 중심

 ◦ 이중 화학, 전자전기, 기계, 자동차 등은 흑자 업종이며 철강금속, 농림수산물, 

섬유류, 생활용품 등은 적자 업종

 ◦ 우리나라는 대중국 교역에서 2011년 총 478억불의 무역수지 흑자를 기록

하였음
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구 분 수출 수입 수지

합 계 134,185 86,432 47,753

농림수산물 1,137 4,528 -3,391

광산물(석유제품제외) 431 2,753 -2,322

화학공업제품(석유제품포함) 37,034 9,945 27,089

플라스틱고무 및 가죽제품 2,745 1,492 1,253

섬유류 2,990 6,529 -3,539

생활용품 668 3,346 -2,678

철강금속제품 8,771 14,732 -5,961

기계류(수송기계 제외) 14,092 5,361 8,731

수송기계 8,641 2,745 5,896

전자전기제품 57,571 34,669 22,902

잡제품 105 332 -227

<표 6> 2011년 우리나라 한·중 산업별 교역현황

 (단위: 백만불) 

  주: MIT 대분류 기준 (단, 석유제품은 광산물에서 화학으로 재분류했고, 기계류 중 수송기계를 
별도로 분류)

 

[그림 1] 2011년 우리나라 한․중 산업별 교역현황 (단위: 백만불)  
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  - 우리나라는 화학공업제품에서 271억불, 전자전기제품의 경우 229억불의 

무역수지 흑자를 보고 있으며, 기계류(87억불), 수송기계(59억불), 플라스

틱고무 및 가죽제품(13억불) 역시 무역수지 흑자를 기록하고 있음

  - 그러나 철강금속산업은 60억불의 무역수지 적자를 보고 있으며, 농림수산물

(34억불), 섬유류(35억불), 생활용품(27억불), 광산물(23억불) 또한 적자를 

보이고 있음

2) 우리나라 한・중 FTA 산업별 영향

▮ 자 기제품

 

 ◦ 전자전기는 한ㆍ중 양국 모두 무관세 또는 저관세 품목이 많지만 무역흑자 

업종이고 교역규모가 크기 때문에 FTA 영향은 긍정적

 ◦ 향후 신성장분야 등 거대 중국 내수시장 확보를 위한 일본, 대만 업체와의 

경쟁측면에서도 FTA는 우리나라에 유리하게 작용할 것으로 여겨짐

▮ 화학공업제품

 

 ◦ 화학은 수출특화 업종으로서 FTA발효 시 수출 및 무역수지 증가효과가 

기대 됨

 ◦ 한·중 FTA는 화학분야에서도 일본, 대만과의 경쟁에서 우리 업체에게 

유리한 여건을 제공할 것으로 여겨짐

 ◦ 대중국 수입 증가에 따라 국내 업체가 영향을 받을 민감 품목은 많지 않

으나, 일부 품목은 보호가 필요할 전망
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▮ 기계류

 

 ◦ 기계 역시 대표적 흑자 업종이고 비교적 관세율이 높은 품목이 많아 FTA를 

통한 수출증대 효과 기대

 ◦ 중국의 산업구조 고도화 추세에 따른 기계 수입 수요 증가에 대응하여 일본 

및 독일 업체 대비 경쟁력을 키울 수 있는 기회

▮ 수송기계

 ◦ 자동차 및 자동차 부품은 제조업 중 중국의 관세율이 가장 높은 부문으로 

관세철폐시 큰 혜택이 기대

 ◦ 완성차는 현지생산 체제를 구축하고 있으나 한국에서 직수출하는 모델도 

있고 핵심 부품 중 한국에서 공급하는 부분에서 혜택을 볼 수 있어 중국 

내 외국 메이커와의 경쟁에서 유리

 ◦ 조선도 엔진 등 조선 기자재 및 부품 수출에서 FTA에 따른 혜택이 기대됨

▮ 철강 속

 ◦ 철강금속은 대표적 적자 업종이지만 역시 수출증대 및 무역수지 개선이 

전망됨

 ◦ 이는 우리 측은 대다수 품목이 무관세인 데 반해, 중국의 경우 고부가가치 

품목은 관세율이 다소 높은 편이기 때문

 ◦ 단 우리 측 관세율이 높고 대중국 수입 증대가 예상되는 민감 품목도 일부 

존재
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4. 충남의 한·  FTA 산업별 향

1) 충남의 한・중 산업별 교역현황

 ◦ 충남의 한·중 교역은 전자전기, 화학공업, 기계, 수송기계 등이 중심

 ◦ 충남은 대중국 교역에서 2011년 총 214억불의 무역수지 흑자를 기록하였음

구 분 수출 수입 수지

합 계 24,272 2,897 21,375

농림수산물 108 166 -58

광산물(석유제품제외) 55 297 -242

화학공업제품(석유제품포함) 4,850 510 4,340

플라스틱고무 및 가죽제품 394 66 328

섬유류 47 117 -70

생활용품 104 109 -5

철강금속제품 273 448 -175

기계류(수송기계 제외) 1,303 213 1,090

수송기계 436 85 351

전자전기제품 16,700 877 15,823

잡제품 2 8 -6

<표 7> 2011년 충남의 한·중 산업별 교역현황

 (단위: 백만불) 

  주: MIT 대분류 기준 (단, 석유제품은 광산물에서 화학으로 재분류했고, 기계류 중 수송기계

를 별도로 분류)

 ◦ 이중 화학, 플라스틱고무 및 가죽제품, 기계류, 수송기계, 전자전기제품 

등은 흑자 업종이며, 농림수산물, 광산물, 섬유류, 생활용품, 철강금속제

품, 잡제품은 적자 업종
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[그림 2] 2011년 충남의 한・중 산업별 교역현황 (단위: 백만불)   

  - 충남은 전자전기제품에서 158억불의 무역수지 흑자를 보고 있으며, 화

학공업제품(43억불), 기계류(11억불), 수송기계(3.5억불), 플라스틱고무 및 

가죽제품(3.3억불)에서도 무역수지 흑자를 기록하고 있음

  - 그러나 광산물은 2.4억불의 무역수지 적자를 보고 있으며, 철강금속제품

(1.8억불), 섬유류(0.7억불), 농림수산물(0.6억불) 등에서도 무역수지 적자

를 기록하고 있음

2) 충남의 한・중 FTA 산업별 영향

 ◦ 충남은 전자전기 부문에서 전국보다 더 큰 이득을 볼 것으로 여겨지나 그 

이외의 산업에서는 전국보다 적은 이득을 보게 될 것으로 여겨짐
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품목명
전국 충남 무역 

수지금액 비중 금액 비중

합계 134,185 ( 100) 24,272 ( 100) 흑자

농림수산물 1,137 ( 0.8) 108  ( 0.4) 적자

광산물(석유제품제외) 431 ( 0.3) 55 ( 0.2) 적자

화학공업제품(석유제품포함) 37,034 (27.6) 4,850 (20.0) 흑자

플라스틱고무 및 가죽제품 2,745 ( 2.0) 394 ( 1.6) 흑자

섬유류 2,990 ( 2.2) 47 ( 0.2) 적자

생활용품 668 ( 0.5) 104 ( 0.4) 적자

철강금속제품 8,771 ( 6.5) 273 ( 1.1) 적자

기계류(수송기계  제외) 14,092 (10.5) 1,303 ( 5.4) 흑자

수송기계 8,641 ( 6.4) 436 ( 1.8) 흑자

전자전기제품 57,571 (42.9) 16,700 (68.8) 흑자

잡제품 105 ( 0.1) 2 ( 0.0) 적자

<표 8> 충남의 대중국 산업별 수출비중 

(단위: 백만불)

 ◦ 우리나라는 중국으로 1,341억불을 수출하고 있으며 충남은 243억불을 중국

으로 수출

 ◦ 앞서 살펴본 것처럼 한·중 FTA로 이득이 예상되는 산업은 화학공업제품, 

플라스틱, 기계류, 수송기계, 전자전기 제품임

 ◦ 특히 충남은 이들 산업 중 전자전기제품의 수출비중이 전국에 비해 매우 

높아서 전자전기 분야에서 큰 이득이 기대됨

 ◦ 반면에 화학, 기계, 자동차 분야에서는 수출비중이 전국에 비해 낮아서 

이들 산업에 대한 이득은 전국적인 효과보다는 낮을 것으로 예상
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품목명
전국 충남 무역 

수지금액 비중 금액 비중

합계 86,432 (100) 2,897 ( 100)　 흑자

농림수산물 4,528 ( 5.2) 166 ( 5.7) 적자

광산물(석유제품제외) 2,753 ( 3.2) 297 (10.3) 적자

화학공업제품(석유제품포함) 9,945 (11.5) 510 (17.6) 흑자

플라스틱고무 및 가죽제품 1,492 ( 1.7) 66 ( 2.3) 흑자

섬유류 6,529 ( 7.6) 117 ( 4.0) 적자

생활용품 3,346 ( 3.9) 109 ( 3.8) 적자

철강금속제품 14,732 (17.0) 448 (15.5) 적자

기계류(수송기계  제외) 5,361 ( 6.2) 213 ( 7.4) 흑자

수송기계 2,745 ( 3.2) 85 ( 2.9) 흑자

전자전기제품 34,669 (40.1) 877 (30.3) 흑자

잡제품 332 ( 0.4) 8 ( 0.3) 적자

<표 9> 충남의 대중국 산업별 수입비중 

(단위: 백만불)

 ◦ 한·중 FTA로 피해가 예상되는 산업은 농림수산물, 광산물, 섬유류, 생활

용품, 철강금속제품, 잡제품임

 ◦ 충남은 농림수산물과 광산물의 수입비중이 전국보다 커서 부정적 효과가 

전국보다 클 것으로 여겨지며 섬유류의 경우 수입비중이 전국에 비해 낮

아서 이에 대한 피해는 전국적인 효과보다는 낮을 것으로 예상

 ◦ 생활용품, 철강금속제품, 잡제품의 경우 부정적인 효과는 전국적인 효과와 

비슷할 것으로 예상
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5. 요약  결론

구 분 우리나라 비교 충남

농림수산물 부정적 < 부정적

광산물(석유제품제외) 부정적 << 부정적

화학공업제품(석유제품포함) 긍정적 > 긍정적

플라스틱고무및가죽제품 긍정적 > 긍정적

섬유류 부정적 > 부정적

생활용품 부정적 = 부정적

철강금속제품 부정적 = 부정적

기계류(수송기계  제외) 긍정적 > 긍정적

수송기계 긍정적 > 긍정적

전자전기제품 긍정적 << 긍정적

잡제품 부정적 = 부정적

<표 10> 전국과 충남의 비교 

 

 ◦ 한·중 FTA로 이득을 볼 것으로 예상되는 산업은 전자전기, 화학, 기계, 

자동차 등임

 ◦ 충남은 전자전기제품의 수출비중이 전국에 비해 매우 높기 때문에, 비록 

무관세 또는 저관세 품목이 많다 하더라도 이 분야에서 이득이 기대됨

 

 ◦ 화학, 기계, 자동차 분야에서는 수출비중이 전국에 비해 낮아서 이들 산

업에 대한 이득은 전국적인 효과보다는 낮을 것으로 예상

 ◦ 한·중 FTA로 피해가 예상되는 산업은 농림수산물, 광산물, 섬유류, 생활

용품, 철강금속제품, 잡제품임
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 ◦ 충남은 농림수산물과 광산물의 수입비중이 전국보다 커서 부정적 효과가 

전국보다 클 것으로 여겨지며 섬유류의 경우 수입비중이 전국에 비해 낮

아서 이에 대한 피해는 전국적인 효과보다는 낮을 것으로 예상

 ◦ 중국은 우리나라의 수출에서 차지하는 비중이 가장 크기 때문에 한·중 

FTA는 기존의 FTA보다 신중한 접근이 필요함

 ◦ 중국은 개발도상국인 만큼 무역환경이 급변할 위험이 높고 우리나라 대기

업도 향후 중국산 저가 제품의 품질 경쟁력이 높아진다면 경쟁이 불가피

할 것으로 여겨지며, 농수산식품 외에도 섬유와 저가 생활용품 분야는 관

세 인하시 큰 피해를 입을 가능성이 있음

 ◦ 또한 중국의 산업기술 발전 속도를 감안하면 한·중 FTA 이후 중국산 제

품의 수입이 크게 증가할 수 있으며, 우리가 크게 앞서 있는 제품 등도 

언제든 전세가 역전될 수 있음

 ◦ 따라서 한·중 FTA로 인해 이득을 보는 중소기업이라도 복잡한 수출입 

규정으로 인한 엄청남 행정비용에 직면할 수 있기 때문에 FTA 규정 해석

을 위한 전반적 컨설팅을 지속적으로 진행해야 함

 ◦ 아울러 중국의 관세철폐로 인한 저가 공세에 어려움을 겪을 것으로 예상

되는 업종 또는 품목을 중심으로 중소기업 지원을 강화해야 할 것임
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구분 제  목 집필자 발행일

2010-09 대전ㆍ충남지역 전문대 졸업생의 노동시장분석 김동준ㆍ김양중 2010. 6. 3

2010-10 기후변화에 의한 해수면 상승이 충남 연안역에 미치는 영향 장동호ㆍ윤정미 2010. 6.21

2010-11 충남 귀농ㆍ귀촌 실태 분석과 과제 유학열 2010. 8. 9

2010-12 충남경제의 성장패러다임 전환을 위한 전략과 과제 신동호 2010. 8.16

2010-13 충남 지역경제 10년과 과제(1998년-2007년) 임재영 2010. 8.19

2010-14 기후변화의 영향과 충남의 대응정책 이인희 2010.10. 6

2010-15 사람중심, 행복한 도시 만들기를 위한 정책과제 조명래ㆍ임준홍외 2010.10.29

2010-16 충남형 사회적기업 육성을 위한 중간지원기관 설립 및 운영방안 임준홍ㆍ김양중외 2010.11.09

2010-17 충청광역경제권의 산업간 연계구조 분석 임형빈 2010.11.16

2010-18 충남의 저탄소 녹색도시정책과 과제 오용준 2010.12.30

2011-01 경관법 개정에 따른 충남도 및 시ㆍ군의 대응방안 한상욱 2011.01.13

2011-02 2011년 충남의 GRDP 전망 김양중ㆍ이선호 2011.02.10

2011-03 고령화시대를 위한 유니버설 디자인 이충훈 2011.03.31

2011-04 야생동물 서식환경 보호를 위한 우선보전 연결구간 선정 사공정희 2011.04.21

2011-05 상권활성화제도를 통한 전통시장 활성화 전략 임준홍 외3명 2011.05.02

2011-06 수질오염총량관리제! 중앙정부와 지자체간 역할 정립이 필요하다 이상진ㆍ김영일 2011.06.23

2011-07 민선 5기 충남도정 1년을 말한다 성태규외 2011.06.30

2011-08 충남 항만 이용 현황과 발전방안 임형빈 2011.07.11

2011-09 박쥐 복원의 필요성과 방안 정옥식 2011.07.27

2011-10 충청남도 정보화마을 활성화 방안 연구 성태규 2011.08.22

2011-11 기업과 지역주민 간 상생ㆍ협력 방안 연구 김양중 2011.10.31

2011-12 충남 유치기업의 지역경제 기여도 분석과 기업유치정책의 개선방안 홍성효 2011.11.30

2011-13 저탄소 녹색마을 조성정책과 대응방안 이인희 2011.12.29

2012-01 사회적 기업 육성을 위한 지방정부의 역할 김종수 2012.01.31

2012-02 국내외 농공상 융합기업 지원정책 동향과 시사점 신동호 2012.02.13

2012-03 2012년 충남의 수출입 전망 김양중 2012.02.28

2012-04 2012년 충남 GRDP 전망 김양중 2012.02.28

2012-05 충남 가구 주택 특성과 정책방향 임형빈 2012.03.12

2012-06 충남 사회적경제 정책과 협동조합 송두범ㆍ김종수 2012.04.02

2012-07 충청남도 물복지 향상을 위한 정책방향 및 과제 김영일 2012.05.31

2012-08 충청남도 전원주거단지 정주실태 분석 조영재 2012.06.21

2012-09 국제과학비즈니스벨트와 연계한 충남의 특화산업 분석과 선정 전영노ㆍ백운성외 2012.08.10

2012-10 충남형 학교급식지원센터의 모델 허남혁ㆍ정준 2012.08.16

2012-11 풍수해저감종합계획과 도시계획 윤정미 2012.09.20

2012-12 농업과 생태계의 지속적인 공생을 위하여 정옥식 2012.10.31

2012-13 걷고 싶은 거리조성을 통한 도심녹지체계 확보 사공정희 2012.11.28

▣ 충남발전연구원 홈페이지(www.cdi.re.kr)에서 쉽게 볼 수 있으며, 인용시 출처를 정확히 밝혀주세요!
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